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Úvod

Sociální služby jsou formou sociální pomoci osobám, které se ocitnou v sociálně

nepříznivé situaci, se kterou se nemohou poradit sami, a nedostává se jim pomoci ani ze

strany rodiny či jiných blízkých osob. Sociální služby pomáhají těmto osobám za účelem

obnovení soběstačnosti, a tam kde to není možné snaží se zajistit alespoň maximální

možnou kvalitu života. Děje se tak poskytováním úkonů sociálních služeb, tedy konáním,

na rozdíl od ostatních forem sociálního zabezpečení, které spočívají v přidělování

finančních dávek.

Sociální služby zajišťují poskytovatelé sociálních služeb. Což jsou typicky

právnické osoby zřizované orgány veřejné zprávy, nebo fungující z iniciativy

soukromého sektoru. Nicméně sociální služby mohou poskytovat i fyzické osoby.

Organizaci a dohled nad oblasti zajišťuje stát, především prostřednictvím MPSV, a

orgány územní samosprávy.

Již přes dva roky je v účinnosti zákon č. 108/2006 o sociálních službách (dále jen

ZSS.) Tento dlouho očekávaný zákon přinesl do odvětví mnoho novinek a především

znamenal moderní komplexní úpravu která tu od konce socialistické éry chyběla.

Diplomovou práci jsem zaměřil na postavení nestátních organizací při poskytování

sociálních služeb. Díky nové úpravě došlo velkou měrou ke sjednocení jejich postavení s

příspěvkovými organizacemi státní, nebo místní správy. Z tohoto důvodu používám pro

obě kategorie obecný termín „poskytovatel sociálních služeb.“ Termín nestátní/neziskové

organizace používám tam kde se jejich úprava liší od postavení příspěvkových

organizací.

Uvědomuji si, že jsem v práci pojal téma poměrně úzce, na druhé straně se snažím

soustředit především na ty oblasti, které se týkají současně jak sociálních služeb, tak i

postavení nestátních organizací, které v nich působí. Jinými slovy na ty oblasti úpravy

ZSS, které se neziskových organizací nejvíce dotýkají. Zpracovat zvlášť oblast sociálních

služeb obecně a následně postavení nestátních organizací v sociálním zabezpečení, by při

dodržení přiměřeného rozsahu, z mého pohledu znamenalo práci pojmout až příliš

obecně.

V rámci takto vymezeného tématu, zvýšenou pozornost věnuji především dvěma

oblastem, a to novým zákonným povinnostem pro poskytovatele, především z oblasti

kvality služeb a za druhé financování poskytovatelů sociálních služeb, jak je zmíněno v

následujících odstavcích, nicméně snažím se dotknout veškeré relevantní úpravy ZSS aby
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práce byla zasazená do komplexního rámce.

ZSS přináší pro poskytovatele nové povinnosti, ale i některé práva, jejichž hlavním

společným jmenovatelem je důraz na kvalitu poskytovaných služeb a ochrana práv

klientů přičemž se vyzdvihuje samostatnost klienta. Obecně pak zákon zpřesňuje

postavení poskytovatelů sociálních služeb, např. jejich povinnou registrací. Těmto novým

důrazům zákona se věnuji v první část práce (kapitola 3)

V druhé části (kapitola 4) se zabývám financováním poskytovatelů sociálních

služeb. I v této oblasti přináší ZSS změny. Tou asi nejvýznamnější je zavedení příspěvku

na péči, který spočívá v tom, že sami uživatelé služeb dostávají od státu prostředky, za

které si nakupují služby od poskytovatelů. V praxi se však ukazuje že i přes toto nové

schéma zůstávají poskytovatelé z velké části závislý na přímých dotacích z veřejných

rozpočtů. Jim je tedy také věnována náležitá pozornost.

V závěru práce kromě zhodnocení naznačuji i některé ze současných trendů

působících v sociálních službách.

1 Pojmy

Sociální pomoc: Jeden ze tří pilířů sociálního zabezpečení, vedle sociální pojištění

a státní sociální podpora. Sociální pomoc poskytuje „záchranou síť“ osobám, kterým se

nedostane pomoci z ostatních dvou pilířů a jsou v tíživé sociální situaci ze které si

nemohou pomoci sami, nebo z podporou rodiny a okolí

Sociální služby: se řadí do pilíře sociální pomoci. Podle ZSS je sociální služba

činnost nebo soubor činnosti podle tohoto zákona zajišťující pomoc a podporu osobám za

účelem sociálního začleňování nebo prevence sociálního vyloučení1. Mohou být

poskytovány za plnou, nebo částečnou úhradu, nebo bez úhrady. Za sociální služby se

nepovažuje pomoc poskytnuta rodinou, nebo jinými osobami, které tuto činnost

nevykonávají jako podnikatelé.

Typy sociálních služeb jsou v zákoně taxativně vyjmenovány a jednotlivé takto

definované sociálních služby pak dále vymezeny rozsahem základních činnosti, které

musí zahrnovat.

1 § 3 písm. a) ZSS
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Poskytovatel sociálních služeb: Osoba poskytující sociální služby

charakterizována adresou, cílovou skupinou uživatelů, souborem poskytovaných služeb a

místem, případně oblastí ve které služby poskytuje,2 která má k této činnosti oprávnění

plynoucí z registrace poskytovatelů sociálních služeb.

Poskytovateli mohou být příspěvkové organizace státu a veřejných samospráv,

nestátní neziskové organizace, jednotlivé FO, které poskytují sociální službu jako zdroj

obživy a případně i komerční poskytovatelé, kteří tuto činnost vykonávají za účelem

zisku, ti však nejsou předmětem této práce.

Zařízení sociálních služeb: Je samostatná jednotka pro poskytování sociálních

služeb charakterizovaná adresou, skupinou uživatelů, pracovním týmem, souborem na

sebe úzce navazujících služeb a prostorem pro poskytování služeb a/nebo oblastí

působnosti (např. obec nebo její část). Zařízení sociálních služeb nemusí mít vlastní

právní subjektivitu.3

Uživatel sociálních služeb: Je osoba s nepříznivým zdravotním stavem, nebo v

nepříznivé sociální situaci, která využívá pomoci poskytovatelů sociálních služeb. Jako

synonymum používám v práci i pojem „klient sociálních služeb“.

2 Nestátní neziskové organizace v oblasti sociálních služeb

V této práci jsou chápány jako organizace případně občané, zaměstnávající další

osoby, smyslem jejichž fungování je sledovat obecně prospěšné cíle, nikoli tedy

dosahování zisku. Dalším znakem je že nejsou zřizovány orgány veřejné moci a nejsou

na nich organizačně nezávislí, to nevylučuje aby získávaly prostředky z veřejných zdrojů.

Význam nestátních organizací v oblasti sociálních služeb je hlavně v tom, že

rozšiřují nabídku, přicházejí s novými postupy, představují alternativu k službám

provozovaným státem a územními samosprávami, ve srovnáni s nimi mnohdy nabízejí

vyšší úroveň služeb a většinou fungují efektivněji a levněji.

Po nestátní neziskové organizace se v literatuře užívá mezinárodně používaná

2 Zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe – průvodce pro poskytovatele, Praha 2002 dostupné z:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/5964/pruvodce.pdf
3 Standardy kvality sociálních služeb, výkladový sborník pro poskytovatele, Praha 2008, MPSV dostupné z:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/5966/4_vykladovy_sbornik.pdf
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zkratka NGO ( z anglického nongovernment organization)

2.1 Teorie vzniku neziskových organizací

Teorie heterogenity (selhání trhu a státu)

Základem je představa, že ve společnosti trh některé potřebné statky neprodukuje.

Důvodem je, že jejich uživatele za ně nemohou platit, nebo uživatele nelze přesně

vymezit, takže od nich nelze získat finanční prostředky. Tyto statky produkuje většinou

stát pokud to podporuje většina společnosti. Tam kde se však k poskytováni takového

statku nedojde ze strany státu nastupuje zpravidla neziskové organizace.

Teorie přídavného fakturu (sociální podnikatele)

Kromě výše zmíněných důvodu vidí za vznikem neziskových organizací i

přítomnost lidí majících speciální motivaci uspokojovat potřeby osob. Například

náboženské organizace. Které toho mimo jiné využívají k získávání nových věřících.

Teorie sociálních zdrojů

Tvrdí se, že neziskové organizace nefungují všude stejně a ze stejných důvodů.

Naopak jejich fungování značně ovlivňuje sociální a politické prostředí. V rámci teorie se

rozeznávají čtyři modely fungování neziskových organizací ve společnosti.

Liberální model odmítá přílišnou ingerenci státu a preferuje spíše soukromou

iniciativu a dobrovolnictví což nahrává velkému a rozvětvenému systému neziskových

organizací.


[…]


je někdy těžké konkrétní službu napasovat, nebo příliš stručnou a v podstatě

nedostatečnou úpravu inspekce sociálních služeb. V oblasti financování působí

poskytovatelům potíže především dotace, které jsou nenárokové a je třeba o ně každý rok

žádat znovu. Poskytovatelé také upozorňují na nepoměr mezi povinnostmi plynoucími ze

zákona a nedostatkem finančních prostředků, které často nedostačují na svědomité plnění

všech zákonných povinností.

Druhá skupina problému souvisí s tím, že mnohé pozitivní důrazy zákona a

vyhlášky nejsou v praxi naplňovány, nebo jsou naplňovány jen formálně. Nejvíce se tento

problém objevuje v souvislosti se standardy kvality, které mají mnozí poskytovatelé jen

na papíře ale v každodenní činnosti nemají zájem opustit své zajeté koleje, nebo prostě

nevědí jak správně standardy na konkrétní situaci aplikovat. Zákon ani kontrola

dodržování jeho ustanovení totiž nemohou suplovat odpovědný a motivovaný přístup

poskytovatelů jejich zaměstnanců, a dalších zainteresovaných osob.

Na závěr je snad účelné shrnou několik trendů, které se v současné době projevují v

sociálních službách v Evropě a je potěšující že současná česká úprava už mnohé z nich

také reflektuje. V současné době může sledovat např. tyto trendy:

1. Princip reintegrace uživatelů sociálních služeb zpět do společnosti nebo

alespoň podpora jejich co největší soběstačnosti. Klienti by měli být vedeni k aktivitě a

zájmu o řešení své nepříznivé situace. S tím souvisí princip rovnosti šancí, respektive
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vyrovnávaní šancí znevýhodněných osob

2. Důraz na lidská práva klienta a jeho důstojnost.

3. Všeobecné ustupování od ústavní peče všude kde je to možné a s tím

související rozvoj služeb, které umožňují zůstat klientovy v jeho přirozeném prostředí.

4. Neustálé rozšiřování a specializování druhu sociálních služeb. Je to především

zásluhou neziskových organizací, které dokážou flexibilně reagovat na potřebu sociálních

služeb společností. V některých případech jde i o reakci na nové druhy sociálních

problémů, které sebou nese moderní doba. Bohužel ZSS v tomto ohledu není dost

flexibilní.

5. Podpora konkurenčního prostředí v sociálních službách. Klienti mají být ti

kteří si vybírají z nabídky. Problémem je že nabídka služeb není dostatečně široká a

poptávka tak zpravidla převyšuje nabídku.
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Přílohy:

Příloha 1. Počet zařízení sociálních služeb

Zdroj: Statistická ročenka 2007

86

Příloha 2. Dotace
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Zdroj: Průša L., Efektivnost sociálních služeb: vybrané prvky aspekty, Praha 2007, VÚPSV,
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Příloha 3.
K nemožnosti zajištění lékařského souhlasu s opatřením omezujícím pohyb.52

Některé věci nejsou příliš dobře vymyšleny. Mám na mysli například oblast
restriktivních opatření. V zákoně jsou jasně dána. Tedy nejenom, že klienta umístíme do
místnosti bezpečného pobytu, ale musíme používat také bezpečné fyzické úchopy. A
jakékoliv fyzické omezení musíme konzultovat s lékařem. Jeden náš mentálně postižený
klient mívá občas silné záchvaty agresivity. Když to na něj přišlo, nevěděli jsme, jak
postupovat. Podle zákona bychom měli volat lékaře, který však v odpoledních hodinách,
bohužel, není dostupný! Nejhorší je, že bychom museli počkat, až přijde, a teprve potom
něco dělat, ale za tu dobu se může ledacos stát, a problém je na světě. Řešili jsme to tedy
tak, že jsme postiženého nechali vyzuřit a všichni utekli. Řešit zmíněný problém podle
litery zákona zatím nejde

52 Černý, J. Přebujelá administrativa má vliv na péči o klienty. Praha: Haló noviny, Zrcadlo regionů, 2007.

90

Resume

Social services and the role of non-governmental organizations in the
social security

Social services are an important part of the system of social assistance. The object of

social services is to help citizens in unfavourable social situations regarding their health,

age, handicap or other serious grounds, if they can not solve their situation themselves.

The services aim to maintain the highest possible quality and dignity for their clients.

Social services provide meals, accommodation, assistance with bridging unfavourable

social situations, care for people with a limited ability in the area of personal and home

care, assistance with bringing up a children and also social counselling.

The providing of social services was regulated by the social services act number

108/2006 Sb. This act shows actual trends that are similar in the whole Europe and brings

a new approach to social services. Organization and control over this area of work

belongs to the ministry of labour and social affairs in cooperation with regions and

municipalities.

This thesis focuses on the position of providers of social services after the adoption

of the above social services act. The social services can be provided by for example

organizations created by regional or local authorities, organisations such as citizen

association, churches and citizens.

The social services act put emphasis on the quality of social services and on the

individual rights of users. It leads to a new view of the social service user as a partner to

the providers, so that providing of services is based on agreement between user and

provider and with accordance with individual targets of user. Providing of social services

shall be in accordance with the quality standards, that are contained in the implementing

decree of the social services act.

The act also brings the necessity of registration for providers of services. It is

important for the control over social service providers and gives equality among them as

well as the same access to finance.

The system of financing social services assumes funding from more resources,

mainly payments from users and the subsidies from public budgets. According to the

social services act the users receive the benefit of care which they then pass on to their

chosen provider of social services.
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Although the social services act is a step forward, it contains quite a lot of

shortcomings which are expressed in this thesis.

Common problem are complicated control over compliance quality standards in

centres of social services, and also control over the use of benefit of care by of social

services clients.

The problem for providers is that every year there is a need to request a grant from

state budgets.

Klíčová slova: Sociální služby, Nestátní organizace v sociálních službách,

Key words: Social services, Non-governmental organizations in social services