**Hodnocení diplomové práce Marka Váni na téma
"Sociální služby a úloha nestátních organizací
v sociálním zabezpečení"**

Diplomant si ke zpracování své diplomové práce zvolil téma, které změnou přístupu společnosti v posledních letech a snahou o vytvoření zastřešující koncepce v poskytování sociálních služeb, je nanejvýš aktuální. Záměr autora přinést vlastní pohled a zhodnocení daného problematiky je třeba hodnotit kladně.

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. V počátku práce autor definuje základní pojmy užívané v oblasti sociálních služeb. Dále je pojednáno o úloze a postavení nestátních neziskových organizací. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány poskytování sociálních služeb a jejímu financování.

Z obsahového hlediska je práce místy příliš popisná a výkladová, postrádajíc vlastní přístup autora, zejména ve smyslu de lege ferenda. Po systematické stránce se autor snaží o jednoduchou strukturu, předmětné kapitoly však nejsou příliš vzájemně provázané.

I přes výše uvedené nedostatky však lze říci, že předložená diplomová práce splňuje požadavky na zpracování diplomových prací a lze ji **doporučit k obhajobě**.

V rámci obhajoby by se diplomant měl zaměřit na nastínění:

- právního rámce úpravy postavení nestátních organizací při poskytování sociálních služeb,
- námětů de lege ferenda, které by dle názoru diplomanta, mohly zjednodušit postavení nestátních organizací při poskytování sociálních služeb.

V Praze, 17.5.2009

JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.